Fontes Mariologiae seu loci Theologiae Marianae — sicut et loci Theologiae in genere — ad tres reducuntur: *Magisterium Ecclesiasticum*, *Scriptura* et *Traditio*.

Magisterium Ecclesiasticum fons est *subiectivus et directivus*. Scriptura vero et Traditio fontes sunt *obiectivi et constitutivi* Revelationis divinae. Etenim, iuxta Tridentinum et Vaticanum (Sess. III, c. 2, Denz.-B. 1787) supernaturalis Revelatio continetur: 1) in *libris scriptis* et 2) sine scripto *traditionibus* « quae ipsius Christi ore ab Apostolis acceptae, aut ab ipsis Apostolis Spiritu Sancto dictante quasi per manus traditae, ad nos usque pervenerunt ».

Agendum igitur est de doctrina Mariana: 1) *Magisterii Ecclesiastici*, 2) *S. Scripturae* et 3) *Traditionis*.

DE DOCTRINA MARIANA MAGISTERII ECCLESIASTICI

Primus Mariologiae fons — sicut et Theologiae in genere — constituitur a Magisterio Ecclesiae sive extraordinario sive ordinario. Fons iste est omnium aliorum fontium ditissimus, limpidissimus et facillimus. Est omnium *ditissimus* eo quod nullus alius fons, sicut iste, tot elementa constructiva exhibet. Est insuper omnium *limpidissimus* eo quod elementa ab ipso offeruntur auctoritative iam elaborata. Est tandem omnium *facillimus* eo quod elementa ab ipso oblata prae manibus omnium, facili negotio, inveniri possunt.

Ad Ecclesiam enim, et peculiari modo ad eiusdem Caput, Christus munus concedit infallibiliter docendi doctrinam quae ducit ad vitam aeternam. Ad Ecclesiam eiusque Caput Christus commisit depositum Revelationis divinae, Apostolorum morte clausum, ad hoc ut illud — prout docuit Concilium Vaticanum — sancte fideliterque custodiat, uberius exponat, infallibiliter declaret, pressius definiat (Const. *De Fide*, coll. Lac. VII, 284 ss. passim). Magisterium igitur Ecclesiasticum prima et proxima norma dicenda est non solum Fidei sed etiam Theologiae.

Prima igitur cuiuslibet Theologi operatio in fidei recursu ad magisterium vivens Ecclesiae, sive solemne sive ordinarium, reponi debet, ad hoc ut rite cognoscere valeat quid de B. Virgine doceat Ecclesia. Sub luce et ductu Magisterii Ecclesiastici — cui perennis Spiritus Sancti adsistentia promissa est — theologus sive positivus sive speculativus procedere debet: theologus quidem positivus ad textus scripturísticos et patristicos recte interpretandos; theologus vero speculativus ad data fidei, a Scriptura et Traditione exhibita, systematizanda, perscrutanda, et evolvenda ope rationis et sanae philosophiae, ad hoc ut ratio « fide illustrata ... aliquam Deo dante mysteriorum intelligentiam, eamque fructuosissimam, assequatur » (*Conc. Vatic.*, Denzinger, 1796).

Hoc posito, doctrina Magisterii Ecclesiastici circa B. Virginem in variis Bullis, Encyclicis et documentis Marianis Romanorum Pontificum praesertim invenitur. In ipsis enim synthesis quaedam uberiorque explicatio habetur aliorum fontium theologorum, Scripturae nempe et Traditionis. Invenitur etiam doctrina Magisterii in S. Liturgia. Agendum igitur erit seorsim: I. De doctrina Mariana RR. Pontificum; II. De Liturgia Mariana.

Praecipui Romani Pontifices¹ qui de B. Virgine, saeculorum decursu, scripserunt, sunt:

¹ Cfr *Bullarium Marianum* apud BOURASSÉ, *Summa Aurea*, t. 7, coll. 1-639. Doctrina Mariana Episcoporum per orbem catholicum dispersorum invenitur praesertim in Decretis Conciliorum, quae etiam referuntur a BOURASSÉ, o. c., t. 7, coll. 641-765.

I. DE DOCTRINA MARIANA ROMANORUM PONTIFICUM

1. **S. Leo Magnus** (440-461) in suis operibus (PL 54-56) de B. Virgine quaedam habet. De eius perpetua virginitate ante partum, in partu et post partum praesertim agit (PL 54, 195 s.). Docet quod B. Virgo in Incarnatione Verbi ministra tantum fuit corporeae substantiae (l. c., 80). Ipsa fuit virga de radice Iesse vaticinio Isaiae praenunciata (l. c., 206). Contra Manichaeos qui Christum « de Maria Virgine negant corporaliter natum » insurrexit (l. c., 206).¹

2. **S. Gregorius Magnus** (c. 540-604) docuit, inter alia, ita Mariam concepisse et peperisse Verbum Dei, ut eadem esset Virgo simul et Mater Dei, Christumque aliud ex Patre, aliud ex Matre, et non alius (PL 76, 90). Explicat quid Christus, Matrem quasi non agnoscendo (Matth., 12, 46-50), significaret (l. c., 1086). Pulchra et profunda de natura maternitatis divinae habet. « Ipse creavit matrem in cuius virgineo utero ex humanitate crearetur. Quid ergo mirum si aequalis est Patri, qui prior est Matre? » (l. c., 1193). Pulchre exponit quomodo B. Virgo ancilla et mater Domini sit: « Ancilla ... Domini, quia Verbum ante saecula unigenitus aequalis est Patri; mater vero quia in eius visceribus ex Spiritu Sancto de eiusdem carne factus est homo. Nec alterius ancilla, alterius mater, quia dum unigenitus Dei existens ante saecula ex eius utero natus est homo, investigabili miraculo facta est et ancilla hominis per divinitatem, et mater Verbi per carnem. Non autem prius in utero Virginis caro concepta est, et postmodum divinitas venit in carnem; sed mox ut Verbum venit in uterum, mox Verbum, servata propriae virtute naturae, factum est caro. Et perfectus homo, id est in veritate carnis et animae rationalis, natus est per uterum Virginis unigenitus Filius Dei » (PL 77, 1207 s.).²

3. **Innocentius III** (1160-1216) in suis sermonibus *de Nativitate S. Mariae* (PL 217, 497-505), de *Purificatione gloriosissimae semper Virginis Mariae* (l. c., 505-513), de *Annuntiatione B. Mariae* (l. c., 521-525), de *Assumptione B. Mariae* (l. c., 575-581; 581-585), de *Nativitate B. Mariae* (l. c., 585-587) nec non in *Encomio de beatissima Virgine; Maria et Filio eius Iesu Christo* (l. c., 915) et in hymno « *Salve mundi spes Maria* » (l. c., 918); pulchra de virginali maternitate, redemptione et sanctitate B. Virginis habet. Pauca tantum hic delibamus. « Hodie novum fecit Dominus; super terram, mulier circumdedit virum; ¶(Ier. 31) gremio uteri virginalis. Mulier, sed intacta; mater, sed virgo. ¶Haec in utero dedit puerum, sed virum; infantem, sed Deum. O vere novum, quod hodie fecit Dominus super terram; quia stella solem, creatura Creatorem, filia patrem concepit.

¹ *Sermo de Annuntiatione B. M. V.* (PL 54, 508-511) dubiae est authenticitatis.

² Apocryphum est *Comm. in I Librum Regum* in quo B. Virginem monti sublimi comparat (PL 76, 25). In Libro *Dialogorum* apparitionem B. Virginis ad puellam narrat (PL 77, 348 s.).

Hoc fecit, ut aeternus sit temporalis, simplex compositus; et mortalis sit immortalis ... ut nasceretur de matre sine patre, qui de patre natus est sine matre. Hodie simul descendit et ascendit; sed Deus descendit in hominem, et homo ascendit in Deum » (*In solemn. Annuntiat.*, PL 217, 522).

« *Ave*, quia per te mutabitur nomen Evae. Illa fuit plena peccato, sed tu *plena gratia*. Illa recessit a Deo, sed *Dominus* tecum. Illa fuit maledicta in mulieribus, sed *benedicta tu in mulieribus*. Fructus ventris illius fuit maledictus Cain, sed *fructus ventris tui erit benedictus Iesus*. Per illam mors intravit in orbem, sed per te vita rediit ad orbem ... » (*In solemn. Purific.*, PL 217, 506).

« Haec est virga recta, virga erecta, procera, fragilis, gracilis, flexibilis, frondosa, florigera, fructifera. Recta per iustitiam, erecta per devotionem, procera per longanimitatem, fragilis per abiectioem sui, gracilis per humilitatem, flexibilis per mansuetudinem, frondosam per sanctissimam conversationem, florigera per virginalem conceptionem, per partum vitae aeternae fructifera. Recta per fidem, erecta per spem, procera per charitatem, fragilis per pudorem, gracilis per despectionem mundi, flexibilem per compassionem proximi, frondosa per bonorum operum executionem, florigera per gloriam virginitatis, fructifera per praerogativam fecunditatis. Miranda fecunditatis praerogativa quod talis talem taliter genuit. Gracilis virgo ante partum, et virgo post partum » (*Encomium*, PL 217, 915). — « Castellum illud quod *intravit Iesus*, est virgo Maria, quando « Verbum caro factum est et habitavit in nobis » (Ioan. 1), sicut angelus illi promiserat ... Sane in hoc spirituali castello, quod est Dei genitrix Virgo Maria, murus exterior est virginitas corporis: turris interior est humilitas cordis ... O felix virginitas, quam ornat humilitas; c felix humilitas, quam honorat virginitas! Humilitas ornat virginitatem, ne sit superba: virginitas honorat humilitatem, ne sit despecta. Est ergo virginitas humilis, ne exstollatur: est humilitas virginalis ne contemnatur » (*Serm. 27, in Assumpt. B. M.*, PL 217, 576-578).

« Ipsa est *aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum, acies ordinata*. Luna lucet in nocte, aurora in diluculo, sol in die; nox autem est culpa, diluculum poenitentia, dies gratia. Qui ergo iacet in nocte culpae, respiciat lunam, deprecetur Mariam, ut ipsa per Filium cor eius ad compunctionem illuminet. Quis enim devote invocavit eam, et non est exauditus ab ea? Ipsa est « mater pulchrae dilectionis et sanctae spei » (Eccli 24). Quia vero « militia est vita hominis super terram » (Iob 7) ... quicumque sentit impugnationem ab hostibus, vel a mundo vel a carne, vel a daemone, respiciat castrorum aciem ordinatam, deprecatur, Mariam, ut ipsa per Filium « mittat auxilium de sancto, et de Sion tueatur » (Psal. 19) » (*Serm. 29, in Nativ. Mariae*, PL 217, 584-586).

4. **Bonifacius IX**, qui anno 1390, in Bulla *Superni benignitas Conditoris*, pro institutione festivitatis Visitationis B. M. V., agit de eiusdem praedestinatione ad divinam maternitatem corredeptricem nec non de praerogativis etc. Ait enim:

« Superni benignitas Conditoris, humanam creaturam ad similitudinem suam creatam misericordii pietate respiciens, eam collapsam fore primi parentis lapsu considerans, illam miro decrevit consilio relevandam, ut scilicet Verbum supernum, quod erat in principio, eam a mortis nexibus liberaret. Igitur pii Patris, qua nos dilexit charitas, temporis veniente plenitudine, Verbum ipsum aeternum sub forma servi carnem nostrae mortalitatis assumere, ut eandem mortem nostram moriendo destrueret, ac damnationis sententiam simul et maculam, quam per reatum primi hominis generis humani posteritas incurrisset noscebatur, clemens Verbi aeterni bonitas aboleret. Quapropter de clara stirpe regia Davidica praelegit Virginem, in cuius utero mystico spiramine Verbum ipsum carnem susciperet, ut egrederetur iuxta verbum propheticum, Virga de radice Iesse, et Flos de radice eius ascenderet (Isa. 9, 1), et requiesceret Spiritus Domini super eum, perfectam Reginam inclytam Matrem eligens, quae tanto Regi digna fuit sui corporis thalamum praeparare, de quo tanquam sponsus prae filiis hominum procederet speciosus, locum Nazareth, quae *flos* sive *sanctitas* dicitur, ad suam conceptionem elegit, in quo per angelicae Salutationis eloquia ipsius incarnati Verbi mysteria, miraue fuerunt solemnita celebrata. Ibi enim sumpsimus nostrae redemptionis exordia, ibique primum dies sanctificationis inuixit, qui nobis de salute spem intuit, et de aeternitate laetitiam. In hoc etenim tantae fecunditatis loco Virgo regia venustissima a Domino conservata, Flos sanctitatis, Vas coelestis gratiae mundissimum, omnium virtutum floribus redimita, cuius pulchritudinem sol et luna mirantur, Redemptorem gentium Virgo concepit, datura lucem gentibus sub ortis caligine constitutis ». Et postea: « Haec est enim illa de qua sacra canunt Elogia, Sole amicta, lunam habens sub pedibus stellis coronari meruit duodenis. Haec est enim illa quae in suis castis visceribus coeli terraeque gestavit Opificem, et sola cunctas haereses interemit, et pro Christiano populo ut Advocata strenua et exoratrix pervigil ad Regem quem genuit intercedit » (apud BOURASSÉ, l. c., coll. 30-32).

5. **Eugenius IV** – Anno 1439, in Bulla *Exultate Deo* pro concordia Armenorum cum Ecclesia Romana, declarabat B. Virginem esse vere Theotocos (cfr BOURASSÉ, l. c., pp. 42-43). In Bulla vero *Cantate Domino*, pro concordia Iacobitarum cum Eccl. Romana, docet B. Virginem esse non solum Christotocos sed etiam Theotocos (l. c., col. 44).

6. **Pius V** (1566-1572) damnavit errorem (73) M. Baii (Denz., n. 1073): « Nemo praeter Christum, est absque peccato originali: hinc B. Virgo mortua est propter peccatum ex Adam contractum, omnesque eius afflictiones in hac vita sicut et aliorum iustorum fuerunt ultiones peccati actualis, vel originalis ».

7. **Leo X**. In Bulla *Pastoris aeterni*, a. 1520, docuit *perpetuam* virginitatem Deiparae nec non officium *advocatae* pro nobis apud Christum (Bourassé, l. c., col. 47).

8. **Sixtus V**. In Bulla *Dum ineffabilia*, a. 1585, scribebat:

« Dum ineffabilia meritorum insignia, quibus Dei Genitrix beata Virgo Maria Regina coelorum gloriosa, sedibus praelata sidereis, tanquam stella matutina praeutilat, devotae considerationis indagine perscrutamur, et inter arcana pectoris revolvimus,

quod ipsa utpote Mater misericordiae, Mater gratiae et pietatis, humani generis Amica et Consolatrix; pro salute fidelium qui delictorum culpa praegravantur; sedula Exoratrix, et pervigil ad Regem, quem genuit et maternis lactavit uberibus, intercedit, dignam, quin potius debitum arbitramur, ut ecclesias, et capellas, ac confraternitates in eius honorem erectas et institutas, gratiosis remissionum prosequamur impendiis» (BOURASSÉ, l. c., coll. 106-107).

9. **Paulus V.** In Bulla *Immensae bonitatis*, a. 1615, de Deiparae praedestinatione, praedictione ac praefiguratione et privilegiis haec habet:

« Immensae bonitatis creator omnium Deus, cuius admirabili providentia cuncta reguntur, cum ita dilexisset mundum, ut pro illius redemptione dare decrevisset Filium unigenitum, ad tam magnum et ineffabile implendum mysterium, ex omni creatura Mariam Virginem purissimam atque sanctissimam de regia stirpe praelegit. Hinc Spiritus Sancti virtute et sicut pluvia quae de rore coeli in vellus descendit, obumbrante, fecit Unigeniti sui Genitricem, unaque cum uberrima fecunditate florem virginitatis illibatum perpetuo conservavit, cuius virtutem et pulchritudinem sol et luna mirantur, natura obstupescit, infernus quoque contremiscit. Ipsa enim tot figuris, tot prophetarum visionibus ac vaticiniis antea praemonstrata, et a sanctis Patribus diu exspectata, tandem veniens splendore virtutum et gratiarum omnium ornata, salutifera fecunditate sua liberavit nos a captivitate, ac serpentis capite contrito, sole amicta, lunam habens sub pedibus, victrix et triumphatrix duodecim corona stellarum coronari, ac super choros angelorum exaltata, Regina coeli et terrae appellari promeruit.

« § 1. Igitur dum praecelsa meritorum insignia, quibus ipsa Virgo Dei Genitrix gloriosa sedibus illata sidereis, quasi stella matutina refulget, nos piaae considerationis indagine perscrutamur, dum etiam intra pectoris arcana revolvimus, quod ipsa uti Mater misericordiae pro Christiano populo sedula exoratrix, et pervigil ad regem quem genuit, intercedit, quodque eandem sacratissimam Virginem in omnium rerum difficultatibus ac operibus nostris semper invenimus adiutricem, ac innumera quae largitor Altissimus nobis contulit beneficia, piis illius precibus credimus accepisse, dignum quin potius debitum arbitramur, ut sicuti Redemptor noster et Deus ipsam sacratissimam Virginem sublimavit in coelis, ita eam nos quantum possumus honoremus in terris » (apud BOURASSÉ, l. c., coll. 173-174).

10. **Clemens XIII.** In Bulla *Quantum ornamenti* a. 1760, haec de Deiparae intercessione scribebat:

« Quantum ornamenti ac praesidii semper regnis accesserit ex insigni pietate erga Deum ac beatissimae Virginis Mariae veneratione, ex quibus coelestes omnes benedictiones promanant, optime intelligentes ... » (apud BOURASSÉ, l. c., col. 389).

11. **Pius VII.** In Bulla *Id officii debent* a. 1801, asserit B. Virginem dolores suos acerbissimos, stantem praesertim iuxta crucem, pro fidelium salute aeterno Patri obtulisse (cfr. BOURASSÉ, l. c., col. 495).

In Bulla vero *Tanto studio* a. 1805, haec de Virginis intercessione scribebat:

« Tanto studio, tantaque charitate beatissima Virgo Maria nobis omnibus divinam opem obtinere gestit, ut, quemadmodum per ipsam Deus descendit in terram, ita etiam per ipsam homines ascendant in caelum. Quoniam vero mortalium iniquitas divinam indignationem in se quam saepissime concitat, eadem Deipara est *Arca foederis sempiterni, ut non interficiatur omnis caro*; reliquorum namque coelestium incolarum preces divinae benignitati dumtaxat, Mariae vero preces materno etiam cuidam iuri innituntur. Quare ad divini sui Filii thronum ipsa accedens, Advocata petit, Ancilla orat, Mater imperat » (apud BOURASSÉ, l. c., col. 495).

In Bulla *Quod divino afflatu*, a. 1806, pro ampliacione privilegiorum Ecclesiae Florentinae SS. Annuntiatae O. S. M., haec de B. Virgine dispensatrice omnium gratiarum scribebat:

« Quod divino afflata spiritu beatissima ac gloriosa Dei Genitrix Virgo Maria de se ipsa praenuntiavit generationes omnes beatam illam nuncupaturas, id sane non modo prioribus Ecclesiae saeculis impletum novimus, cum toto terrarum orbe ad eius honorem templa aedificata fuerint, atque arae erectae, verum etiam aucta quotidie magis fidelium pietate erga amantissimam Parentem nostram, ac gratiarum omnium dispensatricem, maiori semper devotionis ardore, alia aliis successerint monumenta pietatis et quaedam praesertim loca inscrutabili Dei consilio, constituta sint, in quibus peculiari Beatae Virginis intercessione quaedam mira eveniunt, quae in aliis haud aequae contigisse novimus » (apud BOURASSÉ, l. c., col. 546).

In Bulla tandem *Praesentissimum sane*, a. 1830, haec de spirituali Maternitate B. M. V. docebat:

« Praesentissimum sane patrocinium nemo unus, qui fiduciae plenus ad Mariam confugit, non expertus est; ipsa enim Mater nostra, Mater pietatis et gratiae, Mater misericordiae, cui nos tradidit Christus in cruce moriturus, ut sicut ille ad Patrem, ita haec apud Filium interpellaret pro nobis. Iure igitur eam variis titulis decoratam vel, mysteriis expressam piorum hominum societates, et sacrae familiae germanae religionis sectatores ferventi pietate coluerunt, in eiusque tutelam ac fidem suppliciter se receperunt: iure etiam illas inter recensendae sunt, quae Mariam Perdolentem peculiari cultu venerantur » (apud BOURASSÉ, l. c., col. 579).

12. **Gregorius XVI.** In Bulla *Praesentissimum sane* a. 1832, idem plus minusve repetit ac Pius VII (cfr. BOURASSÉ, l. c., col. 589).

13. **Pius IX** in percelebri Bulla *Ineffabilis Deus* diei 8 dec. 1854, in qua Immaculatam Conceptionem tamquam fidei dogma definivit, plura ad scientiam Mariologicam spectantia exposuit. Praecipua sunt: 1) *Praedestinatio* B. Virginis, cuius primordia « uno eodemque decreto cum divinae Sapientiae incarnatione fuerunt praestituta », et quidem *post* praevium protoparentum lapsum (cfr Bulla

apud BOURASSÉ, l. c., col. 628); 2) *Immaculata Conceptio*, «intuitu meritorum Christi Iesu Salvatoris humani generis»; 3) *plenitudo perfectionum et gratiae*, ex eo quod «sola tota facta est domicilium universarum gratiarum, et quae, solo Deo excepto, cunctis superior extitit... cui praedicandae caelestes et terrenae linguae minime sufficiunt». Ipsa est «veluti ineffabile Dei miraculum, immo omnium miraculorum apex»; insuper, illam, «tanto (Deus) prae caeteris universis est prosecutus amore, ut in illa una sibi propensissima voluntate complacuerit», et ideo «illam longe ante omnes angelicos spiritus, cunctosque Sanctos caelestium omnium charismatum copia de thesauro divinitatis deprompta, mirifice cumulavit»; 4) *Immunitas a qualibet culpa*, seu «ab omni prorsus peccati labe semper libera»; 5) *Principium consortii*: B. Virgo enim «arcissimo et indissolubili vinculo cum Eo (Christo) coniuncta, una cum Illo et per Illum sempiternas contra venenosum serpentem inimicitias exercens, ac de ipso plenissime triumphans illius caput immaculato pede contrivit».

14. **Leo XIII.** Inter omnes Pontifices qui de Beatissima Virgine scripserunt, nemo, sicut Leo XIII, tam multa et praeclara exposuit. Ipse enim, 15 annorum spatio, seu ab anno 1883 ad annum 1898, decem Litteras encyclicas de devotione Rosarii misit «ad Patriarchas, Primates, Archiepiscopos, Episcopos, aliosque locorum Ordinarios, pacem et communionem cum Romana Sede habentes». Series horum documentorum chronologice sic ordinatur: